
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 496 del 07/05/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO -  MESSA IN SICUREZZA DELLA RETE 

VIARIA  PROVINCIALE  -  SP  72  "PARMA-MEZZANI  RIPRISTINO  DEI  GIUNTI  DI  DILATAZIONE  DEL 

MANUFATTO POSTO AL KM 1+500

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E 
MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo atto 
di delega;

PREMESSO
che il CIG è il seguente: 8734136509
che con  delibera  di  Consiglio  n.46 del  11.12.2020 è stato  approvato  il  DUP e la  proposta  di  
schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023 come da D.P. 233 del 17/11/2020;

che con delibera di Consiglio n. 52 del 22/12/2020 è stato approvato in via definitiva il Bilancio di  
Previsione Pluriennale 2021-2023 ;

che con Decreto del Presidente n. 28 del 12/02/2021 è stato approvato il PEG Pluriennale 2021- 
2023;

Determina n. 496 del 07/05/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che  con  delibera  di  Consiglio  n.  14 del  29/04/2021  è  stato  approvato  l’aggiornamento  del 
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2021/22 - ART. 21  D.LGS 
50/2016;

che con D.P. n.84 del 15/04/2021 è stato approvato l’Atto di indirizzo relativo a  CONTROLLI E 
VERIFICHE SUL SISTEMA INFRASTRUTTURALE DELLA PROVINCIA DI PARMA – PIANO PER 
LA GESTIONE E MANUTENZIONE” relativo alla quarta annualità, per un importo complessivo pari 
a € 250.000,00;

Valutato  per  l’annualità  2021  di  proseguire  con  le  seguenti  modalità,  alla  luce dell’esperienza 
acquisita e di alcune attività da concludere:

a- acquisizione di un supporto operativo per l’assistenza per le verifiche di primo livello (accesso ai
manufatti, piccoli interventi, assistenza per monitoraggio, ecc.);
b- costituzione di un gruppo di schedatura, monitoraggio e controllo statico di livello 0 attraverso  
operatori economici di esperienza consolidata, con risorse dedicate per lo svolgimento dei vari  
sopralluoghi;
c- attivazione di rapporto con laboratorio di ricerca autorizzato e certificato per conduzione di prove
materiali in sito e/o in laboratorio, ovvero di natura geotecnica ed idraulica;

CONSIDERATO
che occorre intervenire urgentemente con attività  di  ripristino dei  giunti  di  dilatazione e piccoli 
interventi al manufatto lungo la SP 72 “Parma - Mezzani” al km 1+500 circa, rientranti nelle attività 
di cui al punto a) del D.P. n. 84/2021 per i ponti previsti nella quarta annualità;

che per la prestazione di cui sopra è necessario procedere tempestivamente all’affidamento a ditte 
specializzate, per un importo a base di gara di € 43.260,00, oltre ad € 2.000,00 per oneri della 
sicurezza (non soggetti a ribasso) per complessivi € 45.260,00, oltre IVA di legge al 22%;

RICHIAMATO
il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, art. 1, comma 2 lett. a) dispone che gli affidamenti di servizi di importo 
inferiore ad € 75.000,00 debbano avvenire in forma diretta;

le Linee Guida relative all’applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti 
diretti e nelle procedure negoziate, approvate con Decreto Presidenziale n. 41/2021;

DATO ATTO
che, in osservanza ai vigenti regolamenti, ci si è avvalsi dell’utilizzo della piattaforma elettronica 
SATER  (piattaforma  intercert  della  Regione  Emilia  Romagna),  dando  avvio  alla  trattativa  n. 
PI147800-21 del 30-04-2021.

che per l’affidamento della prestazione di cui trattasi è stata individuata la ditta FPC ITALIA S.p.a. 
(Freyssinet Products Company Italia S.p.A.) con sede in Via Missaglia 97/A2 – 20142 Milano p.iva 
IT05512090969;

che, riguardo la Società di cui sopra:
- sono stati effettuati, con esito positivo, i controlli secondo previsti dalle Linee guida approvate con
Decreto del Presidente n.41/2021;
- è stata verificata la regolarità dei requisiti di carattere generale;
- sono stati verificati, gli adempimenti contributivi attestati dal DURC consultabile on line presso i
siti degli Enti proposti;
- è stata verificata la presenza nella “White list” di cui al D.P.C.M. 18/04/2013, depositata presso la
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Milano;
- è stata acquisita la sottoscrizione del Patto di integrità di cui al D.P. 229/2015;

Determina n. 496 del 07/05/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che l’affidamento in oggetto rispetta i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  rotazione,  di 
tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, nonché dei 
criteri  di  sostenibilità energetica ed ambientale e del  principio di  prevenzione e risoluzione dei 
conflitti di interessi;

che l’operatore economico in oggetto:
-  si  è  assunto  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dall’art.  3  della  Legge 
n.136/2010;
- è in possesso dei requisiti minimi di carattere economico e tecnico previsti dall’art. 90 comma 1 
del DPR 207/2010;
- è in possesso dei requisiti di ordine generale prescritti all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 smi;
- per l’esecuzione della prestazione in oggetto, ha offerto un ribasso dello 0,50% sull’importo a 
base  d’asta,  per  un  importo  contrattuale  di  €  43.044,78  oltre  ad  €  2.000,00  per  oneri  della 
sicurezza per complessivi € 45.044,78, oltre ad € 9.909,85 per IVA di legge al 22%, per il totale di € 
54.954,63;

DATO ATTO, INOLTRE
che secondo le disposizioni di cui alla Deliberazione n. 1197 del 18/12/2019 dell’Autorità Nazionale 
Anti Corruzione (ANAC), per la procedura di affidamento in oggetto è dovuto un contributo di € 
30,00 alla anzidetta Autorità;

VISTI
il D.P.R. n.207/2010 (parti vigenti);
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
Il D.Lgs. n. 76/2020;
il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 –  Regolamento  Generale per  la  protezione dei  dati  approvato con Atto di  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
il  Regolamento recante il  codice di  comportamento dei dipendenti  pubblici  approvato con  D.P. 
n.256/2020. ;
lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei  Sindaci  n.1 del  9 gennaio 
2015;
il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, le prestazioni di  cui sopra alla Ditta  FPC 
ITALIA S.p.a.  (Freyssinet  Products  Company Italia  S.p.A.)  con sede in  Via  Missaglia  97/A2 – 
20142 Milano p.iva IT05512090969, per un importo contrattuale di € 43.044,78 oltre ad € 2.000,00 
per oneri della sicurezza per complessivi € 45.044,78, oltre ad € 9.909,85 per IVA di legge al 22%, 
per il totale di € 54.954,63;

di  demandare  all’Ufficio  Contratti  gli  adempimenti  necessari  alla  formalizzazione  del  presente 
affidamento;

di  dare  atto  che,  secondo  le  disposizioni  di  cui  alla  Deliberazione  n.  1197  del  18/12/2019 
dell’Autorità  Nazionale  Anti  Corruzione  (ANAC),  per  la  procedura  di  affidamento  in  oggetto  è 
dovuto un contributo di € 30,00 alla anzidetta Autorità;

che la Ditta in oggetto è risultata in regola con i controlli effettuati secondo le direttive delle linee 
guida approvate con Decreto del Presidente D.P.n.41/2021 e successive integrazioni;

Determina n. 496 del 07/05/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2021;

che,  ai  sensi  dell’art.200  del  D.  Lgs.  267/2000,  il  presente  investimento  non  presenta  oneri 
digestione in quanto messa in sicurezza di manufatti, né oneri finanziari;

di impegnare la spesa complessiva di € 54.984,63 (di cui € 30,00 per contributo ANAC)  al PEG 
Cap. 315500720000/0 (Viabilità – Prestazioni Catasto Ponti), titolo I^ (Spesa corrente), Missione 
10 (Trasporti  e  diritto  alla  mobilità),  Programma 05 (Viabilità  ed infrastrutture stradali),  Codice 
Bilancio  U.1.03.02.99.999  (Altri  servizi  diversi  nac)  imp.  685  del  Bilancio  2021  finanziata  con 
risorse proprie.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 496 del 07/05/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1486 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 315500720000 / 0 Sub-Impegno 880 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 30,00

VIABILITA' Prestazioni Catasto Ponti 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 315500720000 / 0 Sub-Impegno 879 / 2021 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 54.954,63

VIABILITA' Prestazioni Catasto Ponti 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 1030299 - Altri servizi8734136509

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Sub-Impegni 54.984,63

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 496 / 2021 

Proposta n. 1486/2021

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - MESSA 
IN SICUREZZA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - SP 72 "PARMA-MEZZANI 
RIPRISTINO DEI GIUNTI DI DILATAZIONE DEL MANUFATTO POSTO AL KM 1+500 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 315500720000/0 - FPC - SP 72 "PARMA-MEZZANI RIPRISTINO DEI GIUNTI DI DILATAZIONE 
DEL MANUFATTO POSTO AL KM 1+500
Cod.V Livello 1030209008 - Sub-Impegno n.879/2021 – euro €54.954,63 
----

Rif. Bil. PEG 315500720000/0 - QUOTA ANAC 
Cod.V Livello 1030209008 - Sub-Impegno n.880/2021 – euro €30,00 
----

Parma, lì 10/05/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


